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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je příprava, naměření a vyhodnocení dat pro zkoušky me-

chanického typu v průběhu několika týdnů, kdy vzorky isotaktického polybutenu-1 pro-

jdou změnou fáze II na stabilní fázi I.

Teoretická část se zabývá strukturou, fázovými transformacemi, historií, vlastnost-

mi, výrobou a použitím isotaktického polybutenu-1.

V praktické části je popis přípravy vzorků pro ohybovou zkoušku podle ČSN EN

ISO 178, pro zkoušku tvrdosti podle SHORE, dále obsahuje zaznamenaná a vyhodnocená

naměřená data a na závěr diskuzi získaných výsledků.

Klíčová slova: isotaktický polybuten-1, ohybová zkouška, fázová transformace, SHORE

ABSTRACT

The aim of thesis is to prepare, a measurement and evaluation of data for testing the

mechanical type in the course of several weeks, the samples isotaktickéhopolybutenu-1 is

undergoing a change of phase II to stable phase I.

Theoretical part deals with the structure, phase transformations, history, performan-

ce, production and use of isotactic polybutene -1.

In the practical part is the preparation of samples for bending test according to DIN

EN ISO 178, for shore hardness test, also contains recorded on the evaluation of the mea-

sured data and the conclusions of the discussion of the results obtained.

Keywords: isotactic polybutene-1, bending test, phase transformation, SHORE
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ÚVOD

Výzkum a i výroba polymerních materiálu a polymerních výrobků je vzhledem k

výzkumu například kovů poměrně mladým odvětvím. Avšak makromolekulární látky patří

v dnešní době k nedílné součásti každodenního života. Polymerní materiály díky své velmi

vysoké rozmanitosti a využitelnosti nabývají mnoha podob. Stále se rozšiřujícím využívání

polymerů v mnoha různých průmyslech konkuruje ve spotřebě i oceli. V poslední době se i

přechází z kovových výrobků na plastové, díky jejich někdy lepšímu zpracování a odleh-

čení výrobního procesu.

Isotaktický polybuten-1 (iPB-1) se řadí mezi polyolefiny. Polyolefiny patří mezi

levné polymerní materiály a mají v mnoha různých případech vyžadované vlastnosti pro

konečný produkt. Dále patří mezi polymery s širokou možnosti zpracování. Další výhodou

polyolefinů je jejich možnost recyklace po vypršení životnosti produktu.

Předložená diplomová práce se zabývá změnou mechanických vlastností materiálu

vlivem změny nestabilní fáze II na stabilní fázi I. Tento jev byl pozorován pomocí ohybo-

vé zkoušky a zkoušky tvrdosti, kdy byl každý vzorek vystaven jinému prostředí, které

změnu fází zrychlovalo nebo zpomalovalo. Ke zjištění přechodu fází byla využita rentge-

nová difrakce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ISOTAKTICKÝ POLYBUTEN-1

1.1 Historie isotaktického Polybutenu-1

Isotaktický polybuten-1 (iPB-1) byl poprvé syntetizován v roce 1954, jeden rok po

vyrobení isotaktického polypropylenu. Až za dalších deset let, v roce 1964, německá firma

Chemische Werke Hüls, nacházející se v Marl v Porúří, odstartovala první průmyslovou

výrobu iPB-1 pod názvem Vestolen BT (kapacita výroby byla přibližně 3 kt/ rok). Nynější

název firmy je Chemiepark Marl.

V roce 1968, nezávisle na německé firmě, vybudovala vlastní výrobní technologie

na výrobu iPB-1 americká firma Mobil Oil malý průmyslový závod v Taftu v Lousianě. Na

počátku let 70. závod převzala společnost Witco Chemical Corporation.

Výrobu isotaktického polybutenu-1, po několika výrobních problémech v polyme-

račním závodě, stáhla německá firma Chemische Werke Hüls Vestolen BT z trhu.

Koncem roku 1977 Shell Chemicals USA, dceřiná společnost Shell Oil Company,

převzala obchodní záležitosti s iPB-1 od Witco. Shell poté začal významný investiční pro-

gram pro zlepšení kvality výrobků a zvýšil výrobní kapacitu o 27 kt/rok. V minulém stole-

tí, na počátku 70. let převzala tento závod firma Witco Chemikal Corporation.

V Holandsku byla v roce 2000 postavena nová evropská společnost Basell Polyole-

fines. Nově postavená firma začala využívat své vlastní nové technologie na výrobu isotak-

tického polybutenu - 1. Kapacita výroby byla 45 tisíc tun PB-1 za rok. Jeden z vedoucích

správní rady mimo jiné prosadil myšlenu, která byla vystavět menší závod v Itálii ve městě

Bassema. Do italské společnosti se měla postupem času přesunout výroba z USA pro ev-

ropský trh.

Roku 2007 se více rozvíjela výroba ve firmě Lyondell Basell, kde se i nadále zvy-

šuje poptávka po nejnovějších a nejrůznějších výrobcích.
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Tab. 1 Shrnutí historie iPB-1

Rok Událost

1954 1. syntéza iPB - 1

1964 německá firma Chemische Werke Hüls -1. průmyslová výroba

1970 americká firma Mobil Oil - malý závod

1973 Witco Chemical Corporation - převzetí závodu Mobil Oil

1977 Shell Chemicals - převzetí firmy Witco Chemical Corporation

1988 JV Montell - převzetí portfolia iPB - 1 od Shell Chemicals

2000
vytvoření společnosti Basell Polyolefines - spojení Montell s Targot a Elenac
GmbH

2003 Basell Polyolefines (Nizozemí) - průmyslová výroba 45 kt/rok

2008 Basell Polyolefines - zvýšení kapacity výroby na 60 kt/rok

1.2 Isotaktický Polybuten-1

Polybuten-1 (iPB-1), stejně jako polyetylén a polypropylén, patří mezi polyolefiny

nebo nasycené polymery. Isotaktický PB-1 kombinuje typické vlastnosti běžných polyme-

rů s některými vlastnostmi technických polymerů. Isotaktický Polybuten-1 je známý svou

nestabilitou, kdy se v průběhu doby mění jeho vlastnosti v důsledku průběhu fázové pře-

měny. Vzhledem k této skutečnosti se musí dbát velký zřetel na jeho výrobu a jeho využití

k výrobě různých výrobků.

1.2.1 Krystalické formy isotaktického iPB-1

Isotaktický polybuten-1 patří do skupinky lineárně termoplastických polyolefinů s

výbornými mechanickými a chemickými vlastnostmi (například jeho velmi dobrou odol-

ností vůči zředěným kyselinám, olejům a louhům). Praktické využití iPB-1 ve srovnání s

dalšími polymery je značně omezené, musí se brát v potaz polymorfismus. Materiály, které

jsou označeny jako polymorfní, krystalizují v různých krystalických strukturách. Většina

polyolefinů je polymorfní. Na rozdíl od ostatních polyolefinů, iPB-1 vykazuje samovolnou

fázovou transformaci z nestabilní fáze II na stabilní fázi I, která sebou přináší změny fyzi-

kálních vlastností. Polypropylén a polyetylén zůstává od výroby, použití až po jeho zlikvi-

dování se stejnými vlastnostmi a strukturou. iPB-1 má výskyt v pěti různých krystalických

modifikacích s odlišnými spirálovitými konfiguracemi. [7]

Mezi nejdůležitější krystalické fáze (formy) iPB-1 jsou I, II, III. Šroubovici 11₃

představuje metastabilní tetragonální (čtverečná) fáze II, která se vytváří při průběhu

ochlazování taveniny a dále se mění v průběhu několika dní (cca 3-10 dní) do rhombické
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(kosočtverečná) fáze (formy) I se šroubovicí 3₁ při pokojové teplotě a atmosférickém tla-

ku.

Kinetika přechodu fáze II → I není zcela objasněna. Rekrystalizací fáze II na I se

zlepší některé fyzikální vlastnosti, především hustota, pevnost, tvrdost a tuhost. Při pře-

chodu zůstává krystalický podíl stejný nebo se může jen nepatrně zvýšit, teplota tání se

zvýší ze 100°C - 120°C na 121°C - 130°C. [8, 9, 10]

Tab. 2 Krystalické fáze iPB-1 včetně hustot a teplot tání [11]

Krystalické fáze Mřížka Hustota [g/cm³] Teplota tání [°C]

I' (metastabilní) šesterečná - 95-100

II (metastabilní) čtverečná 0,9 100-120

III (metastabilní) kosočtverečná 0,987 96

I (stabilní) zdvojená šesterečná 0,915 121-130
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1.2.2 Polymorfie isotaktického polybutenu-1

Obr. 1 Diagram fázových přechodů u iPB-1 [17]


[…]


Oxid fosforečný
1. 319 8,37

11. 961 30,3

Z tabulky 34 je patrný stejně jako u materiálu PB 0110M nárůst jak modulu pruž-

nosti tak maximální zatěžující síly vlivem fázové transformace II → I. Nárůst ale není tak

vysoký jako tomu je tak u PB 0110M. Nejvyššího nárůstu dosáhl vzorek vystavený půso-

bení vzduchu, více jak trojnásobné zvýšení modulu pružnosti a téměř čtyřnásobné zvýšení

maximální zatěžující síly. Nejnižšího nárůstu dosáhl vzorek vystavený prostředí benzenu.
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ZÁVĚR

Cílem dané diplomové práce bylo změření a vyhodnocení vlivu přechodu nestabilní

fáze II na stabilní fázi I na mechanické vlastnosti vzorků isotaktického polybutenu-1. Me-

chanické vlastnosti byly měřeny ohybovou zkouškou a zkouškou tvrdosti. Ohybová zkouš-

ka byla provedena na zkušebních tělesech dle normy ČSN EN ISO 178.

K měření ohybové zkoušky a tvrdosti Shore D byly zhotoveny vzorky na každý den

jeden, jelikož při zatížení tělesa ohybovou zkoušku může dojít k porušení vzorku a tím

k nežádoucímu urychlení fázového přechodu. U měření vlivu rychlosti difúze na vzorky

kruhového tvaru byl zhotoven jeden vzorek, u kterého byla stanovena hmotnost na analy-

tických vahách a RTG difraktogram. U těchto vzorků nedocházelo k deformaci, tudíž zde

nebyla potřeba výroby vzorku na každý den.

Pro měření vlivu difuze par na rychlost fázového přechodu II → I byly v práci zvo-

leny jiná zkušební tělesa než pro ohybovou zkoušku. Byla zvolena tělesa kruhového tvaru

různých tloušťek. Vzhledem k mnohem lepší možnosti vyjmutí těles z formy zde nedochá-

zelo k mechanickému namáhání, které mohlo zvýšit rychlosti fázové transformace isotak-

tického polybutenu-1. Experimentem bylo prokázáno, že čím větší má zkušební těleso

tloušťku, tím pomaleji dochází k fázovému přechodu II → I vzhledem k pomalejší difúzi

par xylenu a benzenu urychlujících fázovou transformaci. U prostředí vzduchu vlivem pů-

sobení vodních par, které mají tendenci zpomalovat fázový přechod, došlo ke zvýšení po-

ločasu přechodu u tenčích vzorků.

U ohybových zkoušek, kde se posléze stanovoval poločas přechodu měřený pomocí

RTG difrakce, byly získány hodnoty modulu pružnosti a maximální zatěžující síly. Výky-

vy naměřených hodnot mohly být zapříčiněny deformací vzorků při výrobě, kdy bylo ob-

tížné je vyjmout z formy bez jakéhokoliv porušení či ohnutí, vzhledem k použití ručního

lisu a formy dle normy. Mechanická deformace urychluje fázový přechod II → I, přičemž

fáze I má vyšší pevnost a tvrdost než fáze II, což se dokázalo ohybovou zkouškou (norma

ČSN EN ISO 178) a tvrdosti Shore D. Homopolymer vykazoval vyšší modul pružnosti a

tvrdost, než náhodný kopolymer obsahující ohebnější etylenové skupiny.

Z měření ohybové zkoušky vyplývá, že v průběhu fázové transformace II → I mě-

řené v pěti různých prostředích se hodnoty modulu pružnosti a maximální zatěžující síly

několikanásobně zvyšují v závislosti na podílu fáze I ku fázi II v měřeném vzorku. Páry

xylenu a benzenu umožňují úplný fázový přechod na pevnější, ale křehčí fázi I.
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 Při srovnání homopolymeru (Toppyl PB 0110M) s kopolymerem (Toppyl PB

8640M) dle získaných výsledků z ohybové zkoušky je možné říct, že homopolymer dosáhl

mnohem vyššího modulu pružnosti a maximální zatěžující síly.

Homopolymer iPB-1 (Toppyl PB 0110M) má pomalejší fázový přechod II → I než

náhodný kopolymer isotaktického butenu s etylenem (Toppyl PB 8640M). Homopolymer

má rychlost fázového přechodu 26 hodin, kdežto náhodný kopolymer pouze 11 hodin.

RTG difrakční analýzou bylo dále potvrzeno, že prostředí par xylenu a benzenu urychluje

fázovou transformaci II → I iPB-1, zatímco páry kyseliny fluorovodíkové a vodní páry ve

vzduchu zpomalující transformaci, poločas fázového přechodu zvyšují.

Další výzkum navazující na tuto práci by se mohl zabývat vlivem fázového přecho-

du fáze II na fázi I tahem, za pomocí tahové zkoušky, popř. ohybovou zkoušku zkušebních

těles vyrobených vstřikováním, kde by se dala vyloučit chyba mechanického namáhání

vzniklého při vyjmutí těles z formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iPB-1 Isotaktický polybuten-1

např. například

mm

g

rtg

Θ

MPa

r

DSC

ν

milimetr

gram

rentgen

úhel dopadu paprsku na krystalickou rovinu

megapascal

poločas přechodu

diferenční skenovací kalorimetrie

rychlost růstu krystalitu

∆

σ

ε

V

p

PP

PE

EU

USA

Tg

Tm

F

kt

α

rozdíl

napětí

prodloužení

objem

tlak

polypropylen

polyetylen

Evropská unie

Spojené státy americké

teplota skelného přechodu

teplota tání

síla působící na těleso

kilotun

podíl krystalické fáze
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 ν

X

L

kJ

MFI

λ

frekvence

krystalinita

délka krystalitu

kilo Joul

index toku taveniny

vlnová délka

Ǻ angstrem
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