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Komentáře k diplomové práci:
Student Radim Michálek se o zadané téma své diplomové práce aktivně zajímal. Na měření a
konzultace chodil dobře připraven s připravenými návrhy na řešení problémů. Měření a
vyhodnocení získaných dat prováděl pečlivě. Na závěrečném úkolu magisterského studia pracoval
samostatně a odpovědně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k pokračování
studia v navazujícím doktorském programu.
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